# 无锡华光环保能源集团股份有限公司 关于签订技术开发合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或 者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

## 重要内容提示:

- 无锡华光环保能源集团股份有限公司(以下简称"华光环能"、"公司")与大 连理工大学签订了《技术开发(委托)合同》,委托其研究开发"离子液 CO2 捕集中试示范工程开发"项目,研究开发经费报酬900万元。
- 二氧化碳捕集(CCUS)技术主要由二氧化碳的捕捉、利用、和封存等技术组成, 本次公司委托研发的离子液 CO2 捕集技术,主要为利用具有特种性能的有机胺 盐(离子液体)作为吸收剂,应用于吸收大型发电厂、钢铁厂、水泥厂等排放烟 气中的二氧化碳技术。
- 公司本次技术委托开发事项不存在关联交易。本次技术研发完成后公司还需寻求 环保示范项目对技术进行商业化应用,本次研发进度、研发结果和示范项目的落 地,需要一定周期,尚存在一定的不确定性,敬请广大投资者注意投资风险。
- 本次《技术开发(委托)合同》签署不会对公司2022年度业绩产生重大影响。

公司与大连理工大学合作成立了零碳工程技术研究中心,致力于开展能源与环保领 域的零碳技术路线、技术开发、技术集成、装备制造及应用研究,实施成果孵化、标准 输出和产业化应用。近日,公司与大连理工大学签订了《技术开发(委托)合同》,委 托其研究开发"离子液 CO2 捕集中试示范工程开发"项目。根据《公司章程》的相关规 定,本次交易无需提交公司董事会及股东大会审议。本次交易不构成关联交易,也不构 成重大资产重组。

## 一、委托开发项目的基本情况

项目名称: 离子液 CO2 捕集中试示范工程开发项目

项目开发方式: 委托研究开发

受托方: 大连理工大学, 与公司不存在关联关系

拟投入资金及来源:研究开发经费报酬 900 万元,资金来源于公司自有资金。

# 二、受托方情况

受托方名称: 大连理工大学

住所地:大连市甘井子区凌工路2号

法定代表人: 郭东明

项目负责人:梁长海、陈霄

大连理工大学是教育部直属全国重点大学,是国家"211工程"和"985工程"重点建设高校。大连理工大学精细化工国家重点实验室是我国化工领域唯一的优秀国家重点实验室,化学和工程学两个学科为国家"双一流"建设重点学科。

#### 三、技术开发合同主要条款

委托方(甲方): 无锡华光环保能源集团股份有限公司

受托方(乙方):大连理工大学

#### (一) 研究开发项目要求

#### 1. 技术目标

开发一种对 CO2 气体具有高容量且良好的吸收和解吸能力的离子液体。

开发一套离子液体完整工艺包,用于年产万吨级 CO2 的捕集,满足应用行业的相关标准或规范要求,实现典型实际工况条件下,系统产品 CO2 应达到工业级,满足工业 CO2 质量标准(GB/T 6052-2011)。

#### 2. 技术内容

利用位点协同作用策略,调节不同的阴、阳离子组合,构建可高效可逆捕集低浓度 CO2 的功能化离子液体,并实现规模化生产。

在 CO2 捕集中试装置上,通过调变烟气处理量、吸收和解吸温度、压力、离子液体

组成等工艺参数,优化 CO2 捕集系统工艺包设计参数。

针对典型电厂烟气组分,合理设计 CO2 吸收系统、离子液体再生系统、CO2 净化收集系统、换热网络等单元,开发一套离子液体完整工艺包,用于年产万吨级 CO2 的捕集。

#### 3. 技术方法和路线

针对电厂烟气中 CO2 浓度低、捕集难等问题,利用位点协同作用策略,调节不同的 阴、阳离子组合,构建可高效可逆捕集低浓度 CO2 的功能化离子液体,并实现规模化生产。通过调变烟气处理量、吸收和解吸温度、压力、离子液体组成等工艺参数,优化 CO2 捕集系统工艺包设计参数,并设计开发 CO2 吸收系统、离子液体再生系统、CO2 净化收集系统、换热网络等单元,开发一套离子液体完整工艺包,用于年产万吨级 CO2 的捕集,实现系统产品 CO2 应达到工业级,满足工业 CO2 质量标准(GB/T 6052-2011)。

## (二) 研究开发经费和报酬支付方式

研究开发经费和报酬总额为(人民币)900万元。研究开发经费由甲方分期支付乙方。

## (三) 技术成果的归属和分享

双方确定,因履行本合同所产生的研究开发成果及其相关知识产权权利归属方式: 由甲乙双方共有,双方各占 50%。双方享有申请专利的权利,甲乙双方任何一方申请专 利的,专利申请及相关文件须提前告知并征得另一方的书面同意。

甲方及甲方控股子企业有实施因履行本合同所产生的研究开发成果及其相关知识产权的权利。在实施过程中甲方(含甲方控股子企业)乙方任何一方向第三方(甲方控股子企业除外)进行离子液销售产生的利润按照如下分配:甲方占 60%,乙方占 40%。其他实施因履行本合同所产生的研究开发成果及其相关知识产权的权利所产生的收益全部归甲方所有。乙方同意,甲方及甲方控股子企业采购乙方提供的离子液,乙方应按照其生产成本价提供。

乙,方不得在向甲方交付研究开发成果之前,自行将研究开发成果转让给第三人。

#### 四、对上市公司影响

CO2 捕集技术的研究开发与商业化应用,符合国家"碳中和"概念,是公司在"双碳"背景下的重要战略发展探索方向,具有较强的社会效益和环保效益。本次公司委托大连理工大学开发对 CO2 气体具有高容量且良好的吸收和解吸能力的离子液体项目,取

得成果后,公司将寻找合适的环保示范项目,对技术实施落地应用,并将结合自身装备制造优势、工程施工能力,加快相关产业化建设。本次《技术开发(委托)合同》签署不会对公司 2022 年度业绩产生重大影响。

# 五、风险提示

本次签订《技术开发(委托)合同》后,公司与大连理工大学将协同配合,积极推进后续技术开发工作,但技术开发进度、成果,后期商业化应用进程及项目经济性尚存在一定不确定性。公司将密切关注技术开发后续进展事宜并及时履行信息披露义务,敬请广大投资者理性投资,注意风险。

特此公告。

无锡华光环保能源集团股份有限公司 董事会 2022 年 10 月 18 日